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Abstract

Presented dissertation thesis is focused on the development of electrochemical

methods for the determination of three important tumour biomarkers, namely

homovanillic acid (HVA), vanillylmandelic acid (VMA), and 5-hydroxyindole-3-acetic

acid (5-HIAA).

First part of the study is focused on electrochemical behaviour of these analytes

in batch arrangement using differential pulse voltammetry (DPV) at screen-printed

carbon electrodes (SPCEs). It has been proved that presented method is sufficiently

sensitive for monitoring above mentioned analytes. Moreover, it can be used

for determination of HVA and VMA in mixture. Obtained limits of detection (LODs)

were 0.24 µmol·L
–1

for HVA, 0.06 µmol·L
–1

for VMA, and 0.12 µmol·L
–1

for 5-HIAA.

The requirements to speed up the analysis and at the same time to reduce its

price initialized our study of the determination of tested biomarkers in flow systems.

Firstly, flow injection analysis with amperometric detection was investigated for the

determination of all three biomarkers at the same SPCE, and then an analogous

determination of structural more similar pair, HVA and VMA, was performed

at a boron doped diamond electrode (BDDE). Obtained LODs of optimized methods

were as follows: at SPCE 0.07 µmol·L
–1

for HVA, 0.05 µmol·L
–1

for VMA,

and 0.03 µmol·L
–1

for 5-HIAA, respectively; at BDDE 0.44 µmol·L
–1

for HVA

and 0.34 µmol·L
–1

for VMA, respectively.

Furthermore, the determination of monitored biomarkers in human urine by

HPLC with amperometric detection at a glassy carbon electrode was studied. After its

optimization and the development of a simple urine samples pre-treatment procedure,

a rapid determination of all three analytes in one chromatographic run of the urine

sample was successfully performed with LODs 11.0 µmol·L
–1

for HVA, 5.0 µmol·L
–1

for VMA, and 8.3 µmol·L
–1

for 5-HIAA, respectively.
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Abstrakt

Předložená disertační práce je zaměřena na vývoj elektrochemických metod

stanovení biomarkerů nádorových onemocnění: homovanilové (HVA),

vanilmandlové (VMA) a 5-hydroxy-3-indoloctové (5-HIAA) kyseliny.

V první části práce bylo zkoumáno elektrochemické chování těchto analytů

ve vsádkovém uspořádání pomocí diferenční pulsní voltametrie (DPV)

na sítotiskových uhlíkových elektrodách (SPCEs). Bylo prokázáno, že toto stanovení

je dostatečně citlivé pro sledování těchto biomarkerů a že může být použito i pro

stanovení HVA a VMA ve směsi. Získané meze detekce (LOD) byly 0,24 µmol·L
–1

pro HVA, 0,06 µmol·L
–1

pro VMA a 0,12 µmol·L
–1

pro 5-HIAA.

Požadavky na zrychlení analýzy a zároveň snížení její ceny byly impulsem

pro stanovení vybraných analytů v průtoku. Nejprve byla studována průtoková

injekční analýza s amperometrickou detekcí pro stanovení všech tří biomarkerů

na stejných SPCE, poté bylo podobné stanovení pro strukturně podobnější látky,

HVA a VMA, v průtoku provedeno i na borem dopované diamantové elektrodě

(BDDE). Po optimalizaci metod byly dosaženy následující LOD: s použitím SPCE

0,07 µmol·L
–1

pro HVA, 0,05 µmol·L
–1

pro VMA a 0,03 µmol·L
–1

pro 5-HIAA;

s použitím BDDE 0,44 µmol·L
–1

pro HVA a 0,34 µmol·L
–1

pro VMA.

Dále bylo studováno stanovení sledovaných biomarkerů v lidské moči

metodou HPLC s amperometrickou detekcí na elektrodě ze skelného uhlíku. Po její

optimalizaci a vyvinutí jednoduché předúpravy vzorků moči bylo úspěšně provedeno

rychlé stanovení všech tří analytů v jedné analýze vzorku moči

s LOD 11,0 µmol·L
–1

pro HVA, 5,0 µmol·L
–1

pro VMA a 8,3 µmol·L
–1

pro 5-HIAA.
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1 INTRODUCTION

This dissertation thesis has been worked out at the Department of Analytical

chemistry, Faculty of Science at the Charles University within the framework of a long-

term research at the UNESCO Laboratory of Environmental Electrochemistry in Prague

to develop sensitive and selective analytical methods applicable for the determination

of biologically active organic compounds important from the medicinal,

pharmaceutical, toxicological, and environmental point of view.

The dissertation thesis presents results obtained in the last five years and it

is based on following five scientific publications [1-5], which are attached as

Appendix parts I – V (Chapters 7 – 11). To distinguish the references to these

publications in entire text of this dissertation thesis, corresponding numbers in

square brackets are in bold.

[1] A. Makrlíková, J. Barek, V. Vyskočil, T. Navrátil, Electrochemical

methods for the determination of homovanillic, vanillylmandelic,

and 5-hydroxy-3-indoleacetic acid as cancer biomarkers (in Czech),

Chem. Listy 112 (2018) 605–615.

[2] A. Makrlíková, E. Ktena, A. Economou, J. Fischer, T. Navrátil,

J. Barek, V. Vyskočil, Voltammetric determination of tumor biomarkers

for neuroblastoma (homovanillic acid, vanillylmandelic acid,

and 5-hydroxyindole-3-acetic acid) at screen-printed carbon electrodes,

Electroanalysis 29 (2017) 146–153. doi:10.1002/elan.201600534.

[3] A. Němečková-Makrlíková, F.-M. Matysik, T. Navrátil, J. Barek,

V. Vyskočil, Determination of three tumor biomarkers (homovanillic

acid, vanillylmandelic acid, and 5-hydroxyindole-3-acetic acid) using

flow injection analysis with amperometric detection, Electroanalysis 31

(2019) 303–308. doi:10.1002/elan.201800540.
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[4] A. Němečková-Makrlíková, T. Navrátil, J. Barek, P. Štenclová, A.

Kromka, V. Vyskočil, Determination of tumour biomarkers homovanillic

and vanillylmandelic acid using flow injection analysis

with amperometric detection at a boron doped diamond electrode, Anal.

Chim. Acta 1087 (2019) 44–50. doi:10.1016/j.aca.2019.08.062.

[5] A. Němečková-Makrlíková, J. Barek, T. Navrátil, J. Fischer,

V. Vyskočil, H. Dejmková, Determination of tumour biomarkers

homovanillic acid, vanillylmandelic acid, and 5-hydroxyindole-3-acetic

acid in human urine using HPLC with electrochemical detection –

submitted to Journal of Electroanalytical Chemistry (2020).

The dissertation thesis has been submitted as a contribution to the increasing

demand for inexpensive methods for monitoring of tumour biomarkers in biological

fluids which can be miniaturized and simplified even up to the point-of-care testing

(bedside testing) [6].

The use of electroanalytical methods is beneficial in the case of monitoring large

numbers of samples on routine basis. The main advantage is low-cost instrumentation

and running costs in comparison with separation and spectrometric techniques.

Electroanalytical methods provide short time of analyses with sufficient sensitivity

and selectivity and the possibility of miniaturization and automation [7].

Tumour biomarkers are biological molecules found in biological fluids mostly

used for screening population for the presence of tumours, especially in patients with

increased risk of tumours (or other diseases). Screening of biomarkers can help

to diagnose occurrence of a tumour and predict its future behaviour; monitor

malignancy at the time of remission or response to a current therapeutic intervention

[8, 9].

Tumour biomarkers could be determined in a variety of biological fluids

including saliva, serum, plasma, blood, sperm, breath, and urine. Unlike other body

fluids, urine analysis has several advantages. Sampling is non-invasive and repeated

sampling is not a problem, moreover, it does not require medical auxiliary staff.

The analytical advantage is lower urinary protein content and hence a sample with less

interferents. However, urine volume is variable in certain time unit and may vary with

water consumption, physiological, and external factors. Consequently, the concentration
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of biomarkers in urine varies and normalization is required in most cases, typically

normalization related to urine volume, osmolality, or creatinine concentration [10, 11].

With respect to the above mentioned facts, the main aim of presented

dissertation thesis was the development of sensitive electrochemical methods for the

determination of three important tumour biomarkers, namely homovanillic acid (HVA),

vanillylmandelic acid (VMA), and 5-hydroxyindole-3-acetic (5-HIAA) at different

electrode materials. Second aim was to test simultaneous determination of three

analytes in human urine. Biomarkers were determined at disposable screen-printed

electrodes (SPCEs) in batch [2] and in flow [3] arrangement, at boron doped diamond

electrode (BDDE) in flow arrangement [4], and at glassy carbon electrode (GCE)

in flow arrangement (combination with HPLC) [5].
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2 OVERVIEW OF TESTED TUMOUR BIOMARKERS

2.1 Analytes


[…]

–1

and they were linear in this range

(Appendix V, Fig. 4), with achieved LODs 11.0 µmol·L
–1

(HVA), 5.0 µmol·L
–1

(VMA), and 8.3 µmol·L
–1

(5-HIAA) for HPLC-ED, respectively, (Appendix V,

Table 1) and 13.9 µmol·L
–1

(HVA), 72.9 µmol·L
–1

(VMA), and 13.1 µmol·L
–1

(5-HIAA) for HPLC-UV, respectively (Appendix V, Table 2).

Lower concentrations of tested biomarkers (0.5 to 10 µmol·L
–1

) were difficult

to evaluate due to interfering peaks of substances present in urine. Nevertheless,

if necessary, SPE could be used for preconcentration to reach this concentration range.

In this case it is not necessary if we consider urinary concentration of the HVA, VMA,

and 5-HIAA of healthy people at concentration level of tens of µmol·L
–1

. Table 1

and Table 2 in Appendix V summarized all figures of merit from all calibration

dependences. Slopes of the calibration dependences are lower than those

of dependences measured using solutions in buffer alone and LODs are logically higher

in urine than in pure buffers because of interfering peaks. LODs of HPLC-UV are

higher than those of HPLC-ED due to larger and more numerous interfering peaks

connected with higher selectivity of amperometric detection.

The practical applicability of the newly developed HPLC-ED method was tested

by determining concentration of HVA, VMA, and 5-HIAA in spiked human urine using

calibration curve method. Significant interferences were not observed in HPLC-ED

and concentration found in non-spiked urine corresponds with previously published

physiological urinary concentrations of HVA, VMA, and 5-HIAA (Appendix V,

Table 3) [5].

In the last experimental part of presented dissertation thesis, fast and sensitive

method for determination of HVA, VMA, and 5-HIAA in human urine in one analysis

is presented. The proposed method is cheaper due to simple SPE pre-cleaning step than

previously published methods and, therefore, it can be used for easy and low-cost

screening of human urine and thus help to diagnose several diseases including

tumours [5].
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5 CONCLUSION

The presented dissertation thesis represents a contribution to the development

of sensitive electrochemical methods for the determination of HVA, VMA, and 5-HIAA

as biomarkers of various diseases, including tumours.

Therefore, the need of frequent monitoring of such important biomarkers should

be raised to the highest priority which is supporting by increased demand

for inexpensive and simple method applicable for monitoring and point-of-care testing

of above mentioned biomarkers in biological fluids. Electroanalytical methods fulfil

requirements on reliable, sensitive, short time of analysis, and relatively low-cost

instrumentation and running cost.

Experimental work was focused on electrochemical behaviour and determination

of HVA, VMA, and 5-HIAA at different electrode materials. Subsequently,

the attention was paid to simultaneous determination and determination of biomarkers

in human urine.

First part describes successful development of differential pulse voltammetry

employing screen-printed carbon electrodes for the determination of HVA, VMA,

and 5-HIAA in a batch arrangement. At voltammograms of biomarkers in BRB

at pH 3.0 two peaks for HVA and for VMA and three peaks for 5-HIAA can be seen,

which can be explained by their different structures and mechanism of electrochemical

oxidation. Linear calibration dependences provide LODs amounted to 0.24 µmol·L
–1

for HVA, 0.06 µmol·L
–1

for VMA, and 0.12 µmol·L
–1

for 5-HIAA. An attempt

to determine HVA and VMA in mixture was successful as well. It was possible to find

peaks of HVA or VMA in the mixture where the peak height was linear function

of the concentration of one biomarker at constant concentration of the other one.

For monitoring of biomarkers, flow systems have more advantages

in comparison with batch arrangements, such as ability to analyse high number

of samples in short time and the related low sample and reagent consumption.

The second part therefore deals with flow injection determination of HVA, VMA,
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and 5-HIAA at screen-printed carbon electrodes in BRB. Linear calibration

dependences obtained under optimum conditions offer LODs as follows: 0.07 µmol·L
–1

for HVA, 0.05 µmol·L
–1

for VMA, and 0.03 µmol·L
–1

for 5-HIAA, respectively.

Continuous flow in flow injection analysis at SPCE was able to eliminate passivation

due to washing any potential interfering products away from the working electrode

surface.

FIA appears as a suitable method for determination tumour biomarkers.

Consequently, flow injection determination of HVA and VMA at BDDE was

investigated. HVA and VMA were chosen due to requirements for their simultaneous

determination, for example in the case of diagnosis of neuroblastoma. Method

for the determination of HVA and VMA using flow injection analysis with

amperometric detection in BRB at BDDE was successfully optimized. Calibration

dependences were linear for HVA in the presence of VMA and vice versa. Achieved

LODs were 0.44 µmol·L
–1

for HVA and 0.34 µmol·L
–1

for VMA. This approach was

studied for the simultaneous determination of HVA and VMA using flow injection

analysis with multiple pulse amperometric at BDDE, SPCE, and GCE. However,

the concept of FIA-MPA was not applicable for determination of HVA and VMA

in the mixture, probably due to interaction of analytes and/or products of their

electrochemical oxidation.

Last part of this dissertation thesis introduced HPLC with amperometric

detection in human urine at GCE in lab-made wall-jet detector as a simple, sensitive

and cheaper method than previously published methods for simultaneous determination

of HVA, VMA, and 5-HIAA. As a simple and fast preliminary separation method solid

phase extraction was used. Obtained LODs were 11.0 µmol·L
–1

for HVA, 5.0 µmol·L
–1

for VMA, and 8.3 µmol·L
–1

for 5-HIAA.

Methods for the determination of HVA, VMA, and 5-HIAA separately

and in the mixture were presented. It was proved that they can be determined even

in human urine with appropriate pre-separation. Thus, it can be concluded

that amperometric and voltammetric methods are suitable for determination

of tumour biomarkers, HVA, VMA, and 5-HIAA.

Chapter 6 References
