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Search of inexpensive methods for monitoring of tumour biomarkers in biological fluids,

moreover with a potentiality of miniaturization up to the point-of-care tests, is of wide

biomedical and analytical interest. This dissertation thesis deals with the electrochemical

detection of three selected acids from the biomarkers family. Therefore, the topic of this thesis

should be recognize as very modern and important from several points of view analyses.

Scientific value of the thesis is given also by 161 full literature references.

The main aim of presented dissertation thesis (as stated on the page 2) was the development

of sensitive electrochemical methods for the determination of three important tumour

biomarkers. The second aim was a simultaneous determination of three analytes in human

urine. These aims are clearly stated and the results and the publications included into the

thesis document the success achieved at their fulfilment.

The results obtained have been already published in peer-reviewed journals such as Chemické

Listy 112 (2018), Electroanalysis 29 (2017) and 31 (2019), Analytica Chimica Acta 1087

(2019) and submitted to Journal of Electroanalytical Chemistry (2020) with indicated

significant contributions by Anna Němečková Makrlíková. Thus the role of reviewer is

somewhat simplified. Procedures with featured modern and effective working electrodes and

arrangement of analytical experiment have been developed and utilized for particular

applications including popular flow injection and HPLC techniques. The thesis demonstrates

also wide conferences and projects activity of RNDr. Němečková. Advantages of the

developed systems over others currently used methods I find in terms of sensitivity with

sufficient precision, selectivity, short time of analysis, final operational simplicity and also

costs.

Thus, the dissertation thesis represents surely a significant scientific and technical

contribution to the knowledge in given fields possessing both new scientific information and

the application protocols. From the point of view of further development, the author and

whole research team work on the topic of high interest with respect to new and effective ways

of bioanalytical diagnosis of the cancer biomarkers.

Questions and specific remarks:

On the page 14 the reference urinary concentrations are presented varying from 8.2 to 41.0

µmol·L–1 for HVA, from 11.6 to 28.7 µmol·L–1 for VMA, and 17.8 to 58.3 µmol·L–1 for 5-

HIAA. What is the relation of the calibration ranges tested within the thesis and real

concentration of these acids at patients with a tumor?

The LOD values are closely to the lower calibration limits tested, so we can evidently still

assume a signal dependence on the concentration. How were the LOD value obtained?

What is/can be an influence of other urine components as potential interferences with anodic

potentials in the range of three analytes tested? How can be such interferences recognized and

what sample pre-treatment could be considered?

According to metrology, only the quantity (particle size, analyte concentration, etc.) can be

subject of measurement. Together with true use of this term in the thesis, there are also

laboratory expressions such as measuring of HVA, VMA, and 5-HIAA in biological fluids,

measured solution, measured HVA, VMA, and 5-HIAA, and others.

Conclusions:

The questions and remark above are directed to discussion regarding presentation of the

excellent results obtained. I can conclude that the dissertation thesis documents that RNDr.

Anna Němečková is able to work scientifically and obtain new results of importance for

practise. Therefore, I fully recommend RNDr. Anna Němečková’s dissertation thesis as a

basis for further process of obtaining the degree „philosophiae doctor“ (PhD.) according to

corresponding rules.

Bratislava, 6 July, 2020

Ján Labuda